

GEL.CS.010/2566

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 1/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2566 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิ 28 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุน 27 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 1 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 768 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 190 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33 เนื่องจากรายได้จากการขายสินค้าชิ้นส่วนคอนกรีตสำเร็จรูปสำหรับอาคารและรายได้จากการผลิตสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา เพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 720 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 189 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36 ซึ่งไม่เป็นไปตามสัดส่วนของยอดขาย เนื่องจากมีสินค้าบางชนิดที่ผลิตไม่ได้ตามกำลังการผลิตและมีงานบริการก่อสร้างบางโครงการที่ขยายระยะเวลาออกไปทำให้มีต้นทุนในส่วนนี้เพิ่มขึ้นและบันทึกค่าเผื่อมูลค่าสินค้าในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 ซึ่งไม่เป็นไปตามสัดส่วนของยอดขาย เนื่องจากมีสินค้าบางชนิดที่ผลิตไม่ได้ตามกำลังการผลิตและมีงานบริการก่อสร้างบางโครงการที่ขยายระยะเวลาออกไปทำให้มีค่าใช้จ่ายในส่วนพนักงานและค่าใช้จ่ายคงที่เพิ่มขึ้น

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวนเงิน 62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกัน ของปีก่อนจำนวนเงิน 6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 เนื่องจากการตั้งค่าต่อความเสี่ยงภัยอื่นเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมธนาคารจากการขอวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และค่าใช้จ่ายบริหารอื่นๆ

5. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47

6. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 5 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 11 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 4 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,940	7,065	(125)	(1.77)
หนี้สินรวม	3,218	3,157	61	1.93
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	3,723	3,908	(185)	(4.73)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,940 ล้านบาท ลดลง จำนวนเงิน 125 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 1.77 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจาก

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 48 ล้านบาท
2. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียนมีจำนวน 447 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 65 ล้านบาท เนื่องจาก มีงานที่ทำสำเร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบลูกค้าเพิ่มขึ้น
3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนลดลงจำนวน 26 ล้านบาท
4. ลูกหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น จำนวน 17 ล้านบาท
5. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 147 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ้นละ 0.58 บาทต่อหุ้น ณ 31 มีนาคม 2566 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีราคาหุ้นละ 0.78 บาทต่อหุ้น
6. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าลดลงจำนวนเงิน 6 ล้านบาท จากการบันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนในกิจการร่วมค้าจำนวน 2 ล้านบาทและบันทึกส่วนแบ่งผลกำไรจากบริษัทร่วมจำนวน 5 ล้านบาท และลดลงจากการบันทึกผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของกิจการร่วมค้าจำนวน 8 ล้านบาท
7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 19 ล้านบาท จากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น

8. ภาษีเงินได้ถูกหัก ณที่จ่าย เพิ่มขึ้น จำนวน 3 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 3,218 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.93 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจาก

1. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้นจำนวน 4 ล้านบาท
2. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการอื่นเพิ่มขึ้น 43 ล้านบาท
3. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 61 ล้านบาท จากเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมาเพิ่มขึ้น
4. เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลงจำนวนเงิน 32 ล้านบาท
5. การบันทึกบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ลดลงจำนวนเงิน 12 ล้านบาท
6. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลงจำนวนเงิน 4 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงิน 3,723 ล้านบาท มีจำนวนลดลง 185 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

1. จากการบันทึกเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าลดลงจากปีก่อนจำนวนเงิน 147 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ้นละ 0.58 บาทต่อหุ้น ณ 31 มีนาคม 2566เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีราคาหุ้นละ 0.78 บาทต่อหุ้น
2. บันทึกผลขาดทุนจากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยน ในงบการเงินของ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวนเงิน 8 ล้านบาท
3. บันทึกผลขาดทุนในไตรมาสนี้จำนวน 28 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-
(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)
เลขานุการบริษัท